Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO  

O salário normativo, a partir de 01/05/2015, da categoria profissional dos 

trabalhadores em transportes rodoviários empregados nas indústrias de álcool e 
açúcar do Estado do Paraná, é de R$ 1.364,00 (um mil trezentos e sessenta e 

quatro reais) para caminhão de 01 (um) ou mais reboques, e de R$1.325,50 (um 
mil trezentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos) para os demais veículos 

de menor porte.   

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL  

Os salários dos empregados da categoria profissional que se situarem acima do piso salarial previsto na